

Unimed Regional Maringá Cooperativa de Trabalho Médico
CNPJ 76.767.219/0001-82 - Av: Bento Munhoz da Rocha Neto, 750 - Maringá - Paraná
NIRE (JCE) 4140000605 - Inscrição na ANS 37125-4

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2018

III. Demonstração de Sobras ou Perdas

	ATO COOPERATIVO (INGRESSOS/DISPÊNDIOS)		ATO NÃO COOPERATIVO (RECEITAS/ DESPESAS)	TOTAIS
	PRINCIPAL	AUXILIAR		
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	312.782.075,73	309.415.047,48	-	622.197.123,21
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	317.938.497,76	314.144.516,69	-	632.083.014,45
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	317.938.497,76	314.144.516,69	-	632.083.014,45
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(5.156.422,03)	(4.729.469,21)	-	(9.885.891,24)
Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(257.565.041,49)	(276.396.647,87)	-	(533.961.689,36)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(255.866.383,31)	(274.574.041,16)	-	(530.440.424,47)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(1.698.658,18)	(1.822.606,71)	-	(3.521.264,89)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	55.217.034,24	33.018.399,61	-	88.235.433,85
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	11.573,09	12.417,56	-	23.990,65
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	15.905.526,30	2.814.166,61	1.345.560,44	20.065.253,35
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	9.819.092,40	-	-	9.819.092,40
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	3.977.934,71	-	-	3.977.934,71
Outras Receitas Operacionais	2.108.499,19	2.814.166,61	1.345.560,44	6.268.226,24
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(2.373.881,01)	(384.481,55)	(64.241,00)	(2.822.603,56)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(8.916.390,90)	(7.564.833,95)	(10.340,24)	(16.491.565,09)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(9.088.989,89)	(7.730.001,99)	(11.017,54)	(16.830.009,42)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(522.864,59)	(499.495,08)	(2.048,41)	(1.024.408,08)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	695.463,58	664.663,12	2.725,71	1.362.852,41
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(15.167.576,87)	-	-	(15.167.576,87)
RESULTADO BRUTO	44.676.284,85	27.895.668,28	1.270.979,20	73.842.932,33
Despesas de Comercialização	(1.167.356,04)	(1.115.656,54)	(4.575,18)	(2.287.587,76)
Despesas Administrativas	(25.774.533,06)	(24.633.038,94)	(101.558,27)	(50.509.130,27)
Resultado Financeiro Líquido	4.917.813,30	6.113.045,67	614.305,35	11.645.164,32
Receitas Financeiras	9.499.030,95	8.666.232,05	624.775,66	18.790.038,66
Despesas Financeiras	(4.581.217,65)	(2.553.186,38)	(10.470,31)	(7.144.874,34)
Resultado Patrimonial	1.603.538,23	12.543,37	651.348,19	2.267.429,79
Receitas Patrimoniais	1.767.286,51	169.039,62	652.782,16	2.589.108,29
Despesas Patrimoniais	(163.748,28)	(156.496,25)	(1.433,97)	(321.678,50)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	24.255.747,28	8.272.561,84	2.430.499,29	34.958.808,41
Imposto de Renda	(2.270.304,17)	(1.849.146,78)	(507.192,27)	(4.626.643,22)
Contribuição Social	(817.309,49)	(877.521,40)	(189.681,21)	(1.884.512,10)
RESULTADO LÍQUIDO	21.168.133,62	5.545.893,66	1.733.625,81	28.447.653,09

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.